
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 19 del 14/05/2021

  
 

OGGETTO:  CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA ARCIPRETE SAC. 
ANTONIO ORTOLEVA

  
IL SINDACO

Visto il Regolamento Comunale delle Onorificenze del Comune di Cinisi, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 16/01/2018;

Dato atto che a seguito dell’ordinazione presbiterale, avvenuta nella basilica Cattedrale di Monreale il 14 maggio 2011,  
il Sac. Antonio Ortoleva è stato inviato da S.E. l’Arcivescovo di Monreale a svolgere la sua attività pastorale nella 
comunità di Cinisi, nella qualità  di Viceparroco prima e dal 20 ottobre 2017 di Arciprete; 

Atteso  che  Padre  Antonio  Ortoleva  nel  corso  della  sua  attività  pastorale  ha  dimostrato  grande  attaccamento  ed 
attenzione a tutti i parrocchiani  e si è distinto perché con la sua grande umanità ha compreso le problematiche di tutti i  
cittadini che si sono rivolti a Lui, confortandoli nella Fede, prendendosi cura della anime e assicurando il sostegno e il 
conforto ai deboli, agli anziani, ai malati che hanno trovato un saldo punto di riferimento;

Riconosciuti l’impegno  e  l’attenzione  nei  confronti  di  bambini  e  giovani,  curandone  la  formazione  oltre  le  sale 
catechistiche e promuovendo lo “scoutismo”, nell'intento etico di una sana purezza di costumi ed ispirandosi al criterio 
educativo della piena responsabilità dei giovani, che vengono abituati all'autodisciplina e incoraggiati alla vita libera a 
contatto con la natura; 

Riconosciuto il grande merito di essersi reso animatore della comunità, infondendo  i valori del perdono, dell’umiltà, 
dell’ascolto e di avere contribuito a diffondere sentimenti di speranza e di gioia, coltivando e rendendo sempre più 
fervente la devozione nei confronti della Patrona Santa Fara e della Beata Suor Maria di Gesù Santocanale, curandone  
in modo particolare il processo di beatificazione e di canonizzazione;

Ricordato, altresì,  l’instancabile  ed  incessante  impegno  nel  recupero  del  considerevole  patrimonio  artistico  e 
monumentale  custodito nella  Chiesa  Madre  e  nelle  altre  chiese  della  parrocchia,  volto  a  far  riscoprire  le  nobili  e  
prestigiose origini della “Universitas Terrae Cinisis”, l’organizzazione di numerose iniziative culturali, le pubblicazioni 
sulla storia della Chiesa di Cinisi, la creazione di un polo museale parrocchiale;

Ritenuto che è riconosciuto e tangibile l’impegno nel lenire il disagio di tante famiglie bisognose in occasione di questo 
difficile periodo di grande emergenza sanitaria;

Premesso  che  è  volontà  unanime  di  questa  Amministrazione  Comunale  voler  conferire   la  cittadinanza  onoraria 
all’Arciprete Sac. Antonio Ortoleva, nato a Palermo l’8 Marzo 1977  per la benemerita attività in favore della comunità  
Cinisense  dal 2011 ad oggi , nella qualità di Viceparroco prima e dal 20 ottobre 2017 di Arciprete della Chiesa Madre  
Parrocchia Santa Fara;

Ritenuto  che la  concessione  della  cittadinanza  onoraria  all’Arciprete  va intesa  come massimo riconoscimento  del 
Comune di Cinisi  per l’opera svolta durante i suoi dieci anni di permanenza nella comunità;

Pagina 1/2



DETERMINA

 DI CONFERIRE, per i motivi esposti in premessa,  la Cittadinanza Onoraria del Comune di Cinisi all’Arciprete  
Sac. Antonio Ortoleva, nato a Palermo l’8 Marzo 1977, per la sua benemerita attività  nella comunità  di Cinisi 
nella celebrazione del 10° anniversario della Sua ordinazione presbiterale;

DARE ATTO che della presente ne sarà data lettura in una cerimonia pubblica che avrà luogo  giorno 14  maggio 2021 
.

Dalla Residenza Municipale, 

Il Sindaco
Avv. Gianni Palazzolo

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Avv. Gianni Palazzolo

Cinisi,  14/05/2021 Il Sindaco
GIANNI PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

